
EDITAL N.º 067/2009

O Diretor  da  Faculdade  Estadual  de  Ciências  e  Letras  de  Campo Mourão  - 
FECILCAM -  no uso de suas  atribuições  legais  e  consoante o Edital  nº  050/2009 
referente ao Concurso Público para provimento efetivo no cargo de Professor de Ensino 
Superior, integrante da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior, resolve:

T O R N A R   P Ú B L I C A:

Art.  1º.  Fica  homologada  a  formação  das  seguintes  BANCAS 
EXAMINADORAS, sob a presidência dos primeiros:

DEPARTAMENTO DE LETRAS :

Área/Sub-área: LÍNGUA  INGLESA,  PRÁTICA  DE  ENSINO,  ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA     -   Sala  E - 15
1. Profª.Edcléia Aparecida Basso – Doutora - FECILCAM
2. Profª.Thelma Gimenez    -   Doutora – UEL
3. Profª.Soraia Teixeira Sonsin – Mestre – FECILCAM
Suplente:  Profª.Maria  Izabel Rodrigues Tognato – Doutora - FECILCAM
                  Profª. Alessandra Augusta Pereira da Silva – Mestre – FECILCAM

Área/Sub-área: PRÁTICA DE ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA E 
LITERATURA -  Sala  E -16
1. Profª Aline Koteski Emilio – Doutora- UEPG. 
2. Prof. Mário Candido de Athayde Junior – Doutor – SETI/PR (CES) 
3. Profª. Milton Hermes Rodrigues – Doutor-UEM

Área/Sub-área: LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA  -  Sala  E – 17
1. Elodia Constantin Roman – Doutora- UEPG
2. Luciana Cristina Ferreira Dias – Doutora – UNICENTRO
3. João Carlos Cattelan -  Doutor - UNIOESTE

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA:
 
Área/Sub-área: FORMAÇÃO DOCENTE/FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, 
ENSINO, APRENDIZAGEM E ESTÁGIO    - Sala  E - 21
Área/Sub-área: Fundamentos da Educação e Teoria e Prática de Ensino -  Lab. de 
Pedagogia
1. Profª. Fernando José Martins – Doutor- UNIOSTE
2. Profª. Maria José Pereira – Doutoranda - FECILCAM 
3. Profª. Céres América Ribas Hübner   - Mestre – FECILCAM

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

mailto:fecilcam@start.br.com


Continuação - EDITAL N.º 067/2009 –p.2.

Suplentes:
1. Profª.  Divania Luiza Rodrigues – Mestre - FECILCAM
2. Profª.  Cibele Introvini Ritt -  Mestre - FECILCAM
3. Profª.  Elza Midori Shimazaki – Doutora - UEM

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área/Sub-área:: CONTABILIDADE GERAL   -   Sala  E -18
1- Profª. Simone Bernardes Voese – Doutora - UFPR 
2- Prof.  Paulo Moreira da Rosa  - Doutor - UEM
3- Prof.  Mário de Lima – Mestre - FECILCAM
Suplentes:

1- Prof.  Éder Rogério Stela – Mestre - FECILCAM
2- Profº Jorge Delconte Ferreira – Mestre - FECILCAM

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
Área/Sub-área: METODOLOGIA DE ENSINO DE GEOGRAFIA   -   Sala  E -19
1. Profª Salete Kozel – Doutora - UFPR
2. Prof. Luciano Z. P. Candiotto – Doutor - UNIOESTE
3. Prof. Marcos Clair Bovo  – Mestre – FECILCAM
Suplentes: 
       1. Fabrício Pedroso Bauab – Doutor – UNIOSTE
       2. Sanrta Terezinha Malysz – FECILCAM 

Art. 2.º. Publique-se no Diário Oficial do Estado e no saguão da FECILCAM, e 
divulgue-se pelos meios públicos eventuais, inclusive no site www.fecilcam.br.

Campo Mourão,  20 de outubro 2009.

Prof. Eder Rogério Stela 
Vice- Diretor

Decreto nº 4884 de 10/06/2009


	EDITAL N.º 067/2009
	T O R N A R   P Ú B L I C A:
	Continuação - EDITAL N.º 067/2009 –p.2.

